
 

 

All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

Atti 

 

AVVISO PUBBLICO UNICO per il reclutamento di  

N. 1 ESPERTO COLLAUDATORE PROGETTO PON DIGITAL BOARD 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione 

 

Titolo: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica 

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-112 

Codice CUP: J49J21008650006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 36 del 18/05/2022; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  





 
VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/28966 del 06.09.2021 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione – 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 2014-2020.  

VISTA la nota prot. AOODGEFID - 0042550 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € 35.706,70; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 9 DEL 13/10/2021 con la quale è stata autorizzata la 
candidatura al Progetto PON Digital Board;  

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.27 del 12.01.2021; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio avvenuta con prot. 8874 del 29/11/2021; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano Integrato d’Istituto FESR “Ambienti per l’Apprendimento” 
è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi competenze specifiche nel 
collaudo di attrezzature di supporto alla didattica; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione sull'albo pretorio online raggiungibile da sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso 
per la selezione Pubblica per titoli comparativi finalizzata all’individuazione di n. 1 ESPERTO 
COLLAUDATORE per l’attuazione del progetto autorizzato. 

L’avviso è rivolto a: 

A) Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 

B) a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 

C) da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni- persone fisiche). 

L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 
mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate 
nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione, installazione, manutenzione e collaudo di 
laboratori e ambienti innovativi supporto alla didattica. 

 

Art. 1 - Attività oggetto dell'incarico 

L’esperto Collaudatore dovrà: 

 Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 
adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista; 

 Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 
Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici). 

 Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 
indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 



 
 Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale. 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 
problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 
sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni 
necessarie al buon andamento delle attività. 

 

Art. 2 - Candidatura 

1. I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire domanda come da 
allegato A corredata da: 

 curriculum vitae in formato europeo e scheda di autovalutazione (allegato B)  

 autocertificazione ai sensi DPR 445 attestante la veridicità delle informazioni contenute nel CV e 
ogni altra utile documentazione  

 autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e del regolamento 
UE/679/2016. 

2. Le richieste di partecipazione, indirizzate al Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica 
dovranno pervenire, a pena di esclusione, con le modalità di seguito indicate, entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 28/10/2022 all’indirizzo di Posta Certificata dell'Istituzione scolastica 
caee033002@pec.istruzione.it; 

3. Ai fini dell’accertamento del rispetto del termine di presentazione richiesto, a pena di esclusione, farà 
fede unicamente il protocollo di questo istituto con l’attestazione del giorno e dell’ora di arrivo 
(l’orario sarà riportato qualora sia recapitata l’ultimo giorno utile per la presentazione). 

4. L’oggetto della mail dovrà riportare “CANDIDATURA ESPERTO COLLAUDATORE PROGETTO PON FESR 
– CODICE 13.1.2 – FESRPON-SA- 2021-112”. 

5. L’Istituto non assume alcuna responsabilità per problemi legati all’invio della domanda oggetto del 
presente avviso. Si precisa che la scelta sarà fatta ad insindacabile giudizio della commissione 
appositamente nominata. 

6. I candidati dipendenti della pubblica amministrazione dovranno essere autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 
autorizzazione È fatta salva la facoltà di questa Istituzione di recedere dal contratto, qualora la 
verifica annuale delle attività svolte rivelasse inadempimento della prestazione. 

7. Le offerte pervenute oltre il termine fissato saranno considerate nulle e quindi non saranno aperte, 
ma conservate agli atti della scuola. 

8. Le offerte redatte in modo imperfetto, incomplete, condizionate e comunque non conformi alle 
prescrizioni del presente avviso saranno considerate nulle e comporteranno l’automatica esclusione 
della procedura. 

 

Art. 3 - Requisiti di ammissione 

Possono presentare la candidatura il personale interno, il personale in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche, liberi professionisti, lavoratori autonomi e titolari di partita IVA in possesso dei seguenti 
requisiti minimi: 

1. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 
2. godere dei diritti civili e politici; 
3. non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 
4. non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013; 



 
5. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e/o 

presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente 
rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

6. non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale 
quello configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; gli articoli 
6, 7 e 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”); 

7. consenso al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali conferiti, con particolare 
riguardo a quelli definiti dal GDPR, nei limiti, per le finalità e per la durata necessari per gli 
adempienti connessi alla prestazione richiesta. 

Sono richiesti inoltre i seguenti requisiti indispensabili: 

 Laurea magistrale. 

 Competenze specifiche in materia di progettazione, installazione e collaudo di laboratori informatici 
di supporto alla didattica e di reti per trasmissione dati, maturate in ambito lavorativo. 

 Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre. 

 

Art. 4 - Criteri Di Valutazione 

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione, nominata e presieduta dal 
Dirigente Scolastico. I curriculum pervenuti saranno comparati secondo la tabella di valutazione di seguito 
riportata e avverrà tenendo conto del seguente ordine di priorità: 

1. personale interno all’istituzione scolastica; 
2. personale in servizio presso altra Istituzione scolastica, per una collaborazione plurima;  
3. in assenza del personale di cui alle lettere a) e b) la scuola potrà avvalersi di un esperto esterno-

persone fisiche. 

La Commissione redigerà un verbale con l’elenco degli ammessi, sulla base della comparazione dei curricula 
professionali.  

 

ELEMENTI PUNTI 

Titoli di studio 

Laurea Magistrale, Specialistica o V.O. in Informatica, Ingegneria Elettronica, 
Ingegneria delle Telecomunicazioni, Informatica, Matematica, Scienze e 
Tecnologie, Scienze Biologiche o altra laurea afferente la tipologia del  
progetto   

punti 10 

Laurea Triennale, come sopra punti 8 

Laurea Magistrale, Specialistica o V.O.  diversa da quanto sopra  punti 6 

Laurea Triennale diversa da quanto sopra punti 4 

Diploma specifico (In alternativa ai punti precedenti)  punti 3 

Diploma non specifico (in alternativa ai punti precedenti) punti 2 

Abilitazione ministeriale all’insegnamento in ambito informatico punti 10 



 

Certificazioni 

Specializzazione programmatore su elaboratori elettronici  punti 5 

Certificazioni Informatiche riconosciute (ECDL CORE, Mos, IC3, Eipass 7 moduli) 1 punto per 
certificazione (max 3 
titoli valutabili) 

Certificazioni Informatiche avanzate (ECDL Advanced, Eipass Progressive, Brevetti 
Cisco, Brevetti Microsoft) 

2 punti per 
certificazione (Max 3 
titoli valutabili) 

Master di II livello afferente la tipologia richiesta/Corso di 
perfezionamento/master annuale inerente il profilo per cui si candida 

2 punti per 
certificazione (Max 3 
titoli valutabili) 

Altre Certificazioni  2 punti per 
certificazione (Max 4 
titoli valutabili) 

Esperienze specifiche 

Comprovate esperienze/competenze di progettazione Installazione e collaudo di 
Laboratori informatici e/o attrezzature di supporto alla didattica  

10 punti per esperienza 
(Max 30 punti) 

Esperienza lavorativa come dipendente di aziende del settore specifico 
(documentabile) con mansioni di progettista, installatore e collaudatore di 
attrezzature specifiche e/o di supporto alla didattica  

2 punti per ogni anno 
(max 10 punti) 

Precedenti rapporti di collaborazione come progettista/collaudatore con 
istituzioni scolastiche nell’ambito di progetti PON/FESR o Progetti PNSD  

3 punti per ogni attività 
(max 9 punti) 

Incarico come Animatore Digitale o F.S. pe il digitale  2 punti per ogni anno 
(max 10 punti) 

 

Si precisa che a parità di punteggio la scelta del candidato a cui conferire l'incarico sarà effettuata in base ai 
seguenti criteri: 

l’incarico sarà attribuito al candidato più giovane o, in alternativa tramite sorteggio. 

 

Art. 5 – Procedura per la valutazione delle istanze 

Non possono partecipare alla selezione gli esperti che possano essere collegati a ditte o società interessate 
alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi. 

Si fa presente che i titoli e le esperienze rientranti in più indicatori verranno valutati una sola volta.  

Un’apposita commissione per la valutazione comparativa delle candidature, costituita con provvedimento 
del dirigente scolastico, tenuto conto dei relativi requisiti specifici richiesti, vaglierà:  

1. prima le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera A) del 
presente Avviso - (personale interno);  

2. successivamente, in mancanza di idonee candidature, verranno esaminate le domande presentate 
da soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera B) – (personale di altre II.SS.);  

3. in ultima ipotesi le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera C) – 
(esperti esterni-persone fisiche).  



 
Qualora più candidati risultino idonei sarà formulata una graduatoria e, in caso di rinuncia del vincitore, 
l’incarico potrà essere conferito ad altro candidato secondo l’ordine in graduatoria.  

La graduatoria finale sarà pubblicata nella specifica sezione di “Pubblicità legale” (albo on-line) presente nel 
sito web della scuola dopo la scadenza dell'avviso di selezione. 

Entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in forma 
esclusivamente telematica all'indirizzo caee033002@pec.istruzione.it, eventuali osservazioni o richieste di 
rettifica del punteggio. 

Decorso il termine di 5 giorni, dopo la pubblicazione della graduatoria senza reclami, la stessa diventerà 
definitiva e il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà ad 
attribuire l’incarico (con riferimento al personale interno o in collaborazione plurima) o a stipulare il 
contratto di prestazione d'opera intellettuale (con riferimento al personale esterno). 

L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara qualora venisse meno 
l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle 
esigenze e alla disponibilità economica della Scuola. 

Si procederà all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida. 

Costituiscono motivo di risoluzione del rapporto di lavoro, previa motivata esplicitazione formale: 

 La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione all’avviso di selezione; 

 La violazione degli obblighi contrattuali; 

 La grave negligenza e inadempienza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali. 

 

Art. 6 – Incarico e Compensi 

L’incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, compatibilmente con i 
tempi di esecuzione dei lavori delle ditte appaltatrici del progetto, secondo il calendario definito dal DS. 

Il pagamento sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione che 
dovrà risultare da appositi verbali ed essere prestate oltre l’orario di servizio (personale interno e 
partecipazioni plurime).  

Il compenso lordo deve, comunque, essere contenuto entro il limite massimo previsto dall’Azione 
autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo di Euro 357,06 
(TRECENTOCINQUANTASETTE/06) omnicomprensivo di ogni onere fiscale e/o previdenziale previsto dalla 
vigente normativa.  

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile. Il compenso sarà erogato dopo la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU e solo dopo l’effettiva 
erogazione dei finanziamenti da parte degli organi competenti, pertanto, nessuna responsabilità in merito 
agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola.  

 

Art. 7 - Responsabile unico del procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marcella Pinna. 

 

Art. 8 - Trattamento dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso, saranno trattati in 
conformità con quanto previsto dall’art. 11 del D. Lgs. 196/2003, per come modificato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e dall’art. 13 del GDPR (Regolamento UE) 2016/679. 

 

mailto:caee033002@pec.istruzione.it


 
Art. 9 - Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente Avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

Art. 10 - Pubblicazione 

Il presente avviso pubblico viene pubblicato nell’apposita sezione di pubblicità legale (albo on line) del sito 
web dell’Istituto raggiungibile al seguente link: www.primocircolosgboscosestu.edu.it. 

Allegati: 

1. A: Istanza di partecipazione + Dichiarazione insussistenza conflitto di interessi 

2. B: Dichiarazione titoli partecipazione 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marcella Pinna 


		2022-10-13T14:05:32+0200
	Marcella Pinna




